
 
第 68 回コロイドおよび界⾯化学討論会へようこそ！ 

〜神⼾にお越しになる前に〜 
 

第 68 回コロイドおよび界⾯化学討論会 
実⾏委員⻑ ⽔畑 穣（神⼾⼤学） 

 
９⽉６〜８⽇に開催されます表記討論会がいよいよ来週に迫って参りました。ここで改めて神⼾に
お越しいただくことを歓迎いたします。今回参加登録者は 650 名に及び、当⽇参加を含めますと約
700 名余の参加者が⾒込まれております。 
 
この討論会が学会デビューとなる学⽣さんも含め参加者の皆様におかれてはご講演やポスター発表
のご準備に余念がないことと思います。実りのある討論会になりますよう祈念しております。 
 

↓必ずご覧下さい。↓ 
 
さて、すでに HP の⽅で告知しておりますが、今回の討論会は受付業務が従来の討論会から⼤幅に
変わり簡略化されております。特に変更のあった点を重点的に知らせいたしますので、重鎮・ベテ
ランの先⽣⽅から始めて参加される⽅まで等しく下記のチェックポイントをクリアしていただきま
すようお願いいたします。また、https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/onsite.html でも告知し
ておりますので、あらかじめご確認の上、お越し下さい。 
 

１．あらかじめ講演要旨集をダウンロードして下さい。 
 
すでにご承知のことと存じますが、今回から講演要旨集は電⼦化されました。 
講演要旨集のダウンロードサイトは https://goo.gl/BDtbRB です。パスワードは参加登録システ
ムのメインメニュー 
  https://www.colloid.jp/reg17/mymenu.php 
に記載されていますのでログインしてご覧下さい。記載されていない場合は参加登録⼿続が完了し
ていませんので受付にお越し下さい。なおファイルのダウンロードそのものはパスワードを受領さ
れていなくても可能です。詳しくは 
 https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/faq.html#q12 をご覧下さい。 
会場でもダウンロードは可能ですが、会場の無線 LAN の負荷低減のため、できる限り事前のダウ
ンロードにご協⼒下さい。 
 

https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/onsite.html
https://goo.gl/BDtbRB
https://www.colloid.jp/reg17/mymenu.php
https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/faq.html#q12


 
２．部会員の皆様はニュースレター Vol.42 No.3（８⽉郵送済）を

ご持参下さい。 
 

部会員の皆様はプログラム、会場案内等が記載されたニュースレターを
ご持参下さい。講演予稿集は従来記載のあった会場案内図を削除し、ニ
ュースレターに⼀元化しております。ニュースレターには⼀般シンポジ
ウムに関する特集も組まれていますので是⾮、ご覧下さい。なお、会期
中限定で討論会 HP からニュースレター誌の PDF をダウンロードできる
ようにする予定です。 
 
 
 

※ 部会員以外の参加者には当⽇受付にてニュースレターを無料にて配布いたします。 
また、あらかじめ会場案内図を⼊⼿されたい場合は、 

   https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/venue.html 
  をご覧いただき、 

https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/venue_tsurukabuto.pdf 
をダウンロードの上、ご確認下さい。 

 

３．事前登録を完了された⽅は参加証(名札原稿)をプリントアウト
してご持参下さい。 

 
 受付業務の簡素化のため、事前登録者の名札（参加証）は受付で⽤意しておりません。事前登録
をされた⽅にはあらかじめ参加証(名札原稿)を領収書に記載しております。 
「領収書および参加証」は参加登録システムのメインメニュー 
https://www.colloid.jp/reg17/mymenu.php 
に記載されています。お越しになる前にプリントアウトをしてご持参下さい。 
（下図、⾒本） 

※領収書の発⾏がお済みで
ない⽅は受付にお越し下さ
い。参加登録⼿続を完了次
第、名札をお渡しいたしま
す。 
 

https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/venue.html
https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/venue_tsurukabuto.pdf
https://www.colloid.jp/reg17/mymenu.php


４．発表者の⽅は必ず討論会 HP「発表要領」をご覧下さい。 
  http://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/presentation.html 

⼝頭発表を⾏う⽅はプロジェクター接続⽅法をよくお読み下さい。 
 

←「D-sub15 ピン」以外のコネクターの⽅ 
はアダプターをお忘れなく。 
 
 
 
 
 

５．お越しになる直前にでも結構ですので、FAQ をご覧下さい。
https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/faq.html 

 
FAQ には討論会場での Tips が掲載されています。ニュースレター等に記載仕切れなかった内容や
このメール以降にお知らせすべき内容は随時、こちらでご案内いたしますので、ご注⽬下さい。 
みなさまのお越しをお待ちしております。討論会中はよろしくお願い申し上げます。 
------------------------------------ 
第 68 回コロイドおよび界⾯化学討論会事務局 
colloid2017@opal.kobe-u.ac.jp 

http://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/presentation.html
https://colloid.csj.jp/div_meeting/68th/faq.html
mailto:colloid2017@opal.kobe-u.ac.jp

